
PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

TOFFOLETTO Daniel PRESENTE

PRESENTE

VARASCHIN Francesca

MAZZOCHEL Alessandro PRESENTE

PRESENTE

COPIA
Deliberazione N.37
in data  29-12-2021

COMUNE
DI GIAVERA DEL MONTELLO

Provincia di Treviso

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:   BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2022-2024 -
APPROVAZIONE

L’anno  duemilaventuno, addì  ventinove del mese di dicembre, alle ore 18:30, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco si è riunito il Consiglio Comunale.

Alla trattazione dell’oggetto suindicato risultano:

DAL MASO Sara PRESENTE

BAGGIO Guglielma

DURANTE Matteo

BONZIO Alessandro ASSENTE

PRESENTE

PRESENTE

FRANCESCHINI Erika PRESENTE

CAVALLIN Maurizio

MACCARI Andrea PRESENTE

Partecipa all’adunanza il Sig. FOMMEI Claudio Segretario Comunale.

Il Sig. CAVALLIN Maurizio, nella sua veste di Sindaco, constatato legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri
ZANATTA Jessica
TOFFOLETTO Daniel
FRANCESCHINI Erika
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto soprindicato, compreso nella odierna adunanza.

CALLIMAN Michele

GOBBO Antonella

ZANATTA Jessica

1
Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali deliberano
annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per l'anno
successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio
finanziario e pubblicità”;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

CONSIDERATO che il D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di
bilancio per l’intero triennio successivo e di un Documento Unico di Programmazione per l’intero
triennio di Bilancio;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 36 in data odierna con la quale è stato approvato il
DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022-2024;

DATO ATTO che il programma annuale e triennale delle opere pubbliche è stato adottato dalla
Giunta Comunale con atto deliberativo n. 36 del 28.7.2021, congiuntamente al DUP e pubblicato
all’albo pretorio online per 60 giorni, così come prescrive la normativa in materia di opere pubbliche;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”.

VISTE le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 2022, le tariffe, le aliquote
d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per
i servizi locali, adottate dal Consiglio Comunale, come di seguito elencate:

deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data odierna, con la quale sono state determinate,-
relativamente all’imposta IMU, le aliquote, detrazioni e modifiche regolamentari anno 2022;

deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data odierna, con la quale sono state stabilite le-
aliquote e soglie di esenzione relativamente all’addizionale IRPEF anno 2022;

RILEVATO inoltre che:
con deliberazione della giunta comunale n. 58 del 28.10.2021 è stato approvato il piano di-
programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2021-2023;
con deliberazione di giunta comunale n. 67 del 1.12.2021 sono state stabilite le tariffe per uso beni-
e servizi comunali è determinata la percentuale di copertura dei servizi a domanda individuale per
l’anno 2022;
con deliberazione di giunta comunale n. 65 del 1.12.2021 si è provveduto a destinare i proventi-
delle sanzioni amministrative per violazioni alle norme del codice della strada per l’anno 2022;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data odierna, unitamente al D.U.P.,  è stato-
approvato il piano di alienazione e valorizzazione immobiliare ai sensi dell’art. 58 del  D.L.
112/2008;
non vi sono  aree da cedere in proprietà o in diritto di superficie ai sensi dell’art. 14 del D.L.-
55/1983 convertito in L. 131/1983;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data odierna, unitamente al D.U.P.,  è stato-
approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l’elenco annuale 2022;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 29-12-2021 Pag. 2 - COMUNE DI GIAVERA DEL MONTELLO

Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005



VISTA la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale
prevista dalle disposizioni vigenti in materia;

CONSIDERATO che l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo
complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243, comma 2, lettera a) del
D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che le previsioni di bilancio 2022-2024 sono coerenti con i vincoli di finanza
pubblica;

VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2022-2024, e verificata la capacità di
indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la deliberazione consiliare n. 6 del 29.4.2021, esecutiva, con cui è stato approvato il
rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2020;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 172 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, viene allegato al
presente bilancio di previsione l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della
gestione relativo al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione,
dei rendiconti delle unioni di comuni e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione
pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello
cui il bilancio si riferisce;

CONSIDERATO che:
il progetto di bilancio è stato redatto nell’osservanza delle disposizioni vigenti in materia,-
comprese le normative che impongono tagli di spesa alle pubbliche amministrazioni qualora
applicabili;
per quanto concerne le entrate correnti si è fatto riferimento al bilancio del precedente esercizio,-
con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse e alle deliberazioni tariffarie e di
aliquote prodromiche al presente atto che vengono confermate;
per quanto concerne il finanziamento degli investimenti si è tenuto conto delle norme relative alle-
fonti di finanziamento e delle risorse effettivamente acquisibili;
per quanto concerne le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare l’esercizio-
delle funzioni e dei servizi attribuiti all’ente con i criteri ritenuti più idonei per conseguire il
miglior livello, consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di efficacia;
è stato tenuto conto delle disposizioni normative  per la programmazione degli investimenti;-

saranno prese in considerazione, riservandosi di definire nel corso dell’anno ogni accorgimento-
necessario al fine del rispetto dei limiti imposti, compatibilmente con la necessità di garantire i
servizi istituiti dall’ente e la correttezza nei pagamenti ai fornitori, le eventuali disposizioni
concernenti i vincoli di finanza pubblica che saranno definiti dalla Legge di bilancio 2022;

DATO ATTO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 68 del 1.12.2021, ha
approvato, così come è previsto dall’art. 174 del D. Lgs. 267/2000, lo schema di bilancio di
previsione 2022/2024;

VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti in data 7.12.2021, allegato C) al presente
atto;

VISTO il regolamento di contabilità comunale approvato con delibera del consiglio comunale
n. 26 del 30.9.2020 che fissa il termine di dieci giorni per il deposito degli atti di bilancio a favore dei
consiglieri comunali;

DATO ATTO che i predetti documenti contabili, unitamente al parere del Revisore dei conti,
sono stati messi a disposizione dei Consiglieri per gli emendamenti dal giorno 17.12.2021 come
risulta da PEC n. 11.267 del 17.12.2021;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 29-12-2021 Pag. 3 - COMUNE DI GIAVERA DEL MONTELLO

Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005



VISTO il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del servizio finanziario, in merito alla
regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267;

CON n. 9 voti favorevoli, n. 2 voti astenuti (Consiglieri Mazzochel Alessandro e Dal Maso
Sara) e n. 1 voto contrario (Consigliere Franceschini Erika) dei dodici Consiglieri presenti e votanti,
espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare il bilancio di previsione per gli esercizi 2022/2024 e relativi allegati le cui risultanze1.
finali sono indicate nel prospetto riassuntivo allegato al presente atto (Allegato A) comprendente i
seguenti allegati:
Parte Entrata-
Parte Spesa-
Riepilogo Generale delle Entrate per Titoli-
Riepilogo Generale delle Spese per Titoli-
Riepilogo Generale delle Spese per Missione-
Spese per Missioni, Programmi e Macroaggregati (Tit. 1, Tit. 2 e 3, Tit. 4, Tit. 7)-
Spese per Titoli e Macroaggregati-
Quadro Generale Riassuntivo-
Equilibri di Bilancio-
Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto 2021-
Composizione per Missioni e Programmi del Fondo Pluriennale Vincolato-
Composizione dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità-
Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;-
Elenco delle previsioni annuali di competenza e cassa secondo la struttura del piano dei conti;-
Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica;-
Nota integrativa al bilancio 2022 (Allegato B).-

Quindi, ritenuto dar corso al deliberato nel più breve tempo possibile, visti e condivisi i
motivi per i quali viene proposto di dichiarare la immediata eseguibilità della presente delibera, con
separata votazione riportante n. 9 voti favorevoli, n. 2 voti astenuti (Consiglieri Mazzochel
Alessandro e Dal Maso Sara) e n. 1 voto contrario (Consigliere Franceschini Erika) dei dodici
Consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 29-12-2021 Pag. 4 - COMUNE DI GIAVERA DEL MONTELLO

Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005



DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 29-12-2021 Pag. 5 - COMUNE DI GIAVERA DEL MONTELLO

Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005

Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to CAVALLIN Maurizio F.to FOMMEI Claudio



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2022-2024 -
APPROVAZIONE

Regolarita' Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-12-21
Il Responsabile del servizio
F.to Gobbo Gilberto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 29-12-2021 Pag. 6 - COMUNE DI GIAVERA DEL MONTELLO

Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2022-2024 -
APPROVAZIONE

Regolarita' Contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-12-21
Il Responsabile del servizio
F.toGobbo Gilberto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 29-12-2021 Pag. 7 - COMUNE DI GIAVERA DEL MONTELLO

Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005


